DECRETO Nº 138/2020 – DE 28 DE MAIO DE 2020.
PRORROGA O VENCIMENTO DO IPTU E TAXA DE COLETA DE LIXO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, usando de competência privativa que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de acordo com Art. 128 da Lei Complementar Municipal nº 033/2001, de 17 de dezembro de 2001,
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março de 2020, que a disseminação comunitária do coronavírus (COVID-19) o caracterizando como pandemia;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que “dispõe sobre as medidas para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do COVID-19”;

CONSIDERANDO o cenário econômico e social em função dos impactos da pandemia do COVID-19, que se instaurou;

CONSIDERANDO o decreto 075/2020 – de 20 de março de 2020 que “dispõe sobre a suspenção da cobrança do IPTU e da Taxa de Coleta de Lixo”.

DECRETA:

Art.1º Ficam prorrogados os prazos dos vencimentos sem cobrança de juros e multa das guias do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU e a Taxa de Serviços Urbanos/Taxa de Coleta de Lixo, conforme previsto no Anexo Único do Calendário Fiscal para o exercício financeiro de 2020 do decreto n° 310 de 06 de dezembro de 2019, da seguinte forma:
I – Parcelas com o vencimento original em 10 de abril de 2020, passarão a ter o vencimento dia 10 de novembro de 2020.

II – Parcelas com vencimento original em 10 de maio de 2020, passarão a ter o vencimento dia 10 de dezembro de 2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal, em 28 de maio de 2020.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em ___/06/2020.

Lei Municipal nº 1087/1993

Tairone Padilha dos Santos
Funcionário Designado

PAGE